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24. august 2016 

Befordring af elever på lukkede 
skolebusruter. 
 

Befordringsmidler 
Skolebuskørsel kan foregå på tre måder: 

- Barnet kører med en af Midttrafiks offentlige ruter  

- Barnet kører med en lukket skolebuskørsel udført af en vognmand efter udbud af opgaven  

- Barnet kører med taxa udført af en vognmand efter udbud af opgaven (gælder børn med særlige 

behov) 

Lovgrundlag 
Kommunen må kun befordre et skolebarn, hvis dette er omfattet af loven. Hjemmelen findes i 

Folkeskoleloven med den tilhørende befordringsbekendtgørelse og Trafikselskabsloven.  

 

Efter Folkeskolelovens regler er et barn befordringsberettiget,  

- hvis der er mere end et vist antal kilometer mellem skole og hjem,  

- hvis skolevejen er trafikfarlig eller  

- hvis barnet er sygt eller invalideret 

 

Trafikselskabsloven giver kommunerne mulighed for at åbne den lukkede skolebuskørsel for andre 

passagerer end de befordringsberettigede elever. Det er dog en betingelse, at kørslen så åbnes for alle 

borgere i hele kommunen og gøres gratis for alle.  

SFO 
Befordringsbekendtgørelsen indeholder følgende regel: ” Kommunalbestyrelsen har alene pligt til at sørge 

for befordring af børn mellem skolefritidsordning og hjem, hvis det kan ske uden etablering af særskilt 

befordring og dermed uden merudgift for kommunen. ” 

 

Det betyder, at Kommunen kun har pligt til at befordre elever til hjemmet efter endt SFO, hvis det ikke 

medfører øgede udgifter. Et barn, der f.eks. går i SFO indtil kl. 15.30, vil efter ordlyden kunne køre med 

en lukket busrute hjem, hvis busruten i forvejen kører med børn, der får fri fra skole kl. 15.30, hvis 

barnet bor på bussens rute, og hvis der er ledig plads i bussen.  

 

Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling oplyser på deres hjemmeside, at spørgsmålet om 

merudgift for kommunen forstås på den måde, at der i det tilfælde, hvor der allerede er en skolebus, som 

kan anvendes, ikke er tale om en merudgift. 

 

Der gøres opmærksom på, at det kan bero på tilfældigheder, hvilke børn der kan blive befordret efter 

SFO, og hvilke der ikke kan. Hvis skolebussen på skole A har ledige pladser, når den kører med skolebørn 

kl. 15.30, og skolebussen på skole B ikke har ledige pladser, så vil et SFO-barn på skole A kunne køre 
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med, mens et SFO-barn på skole B ikke kan. Det vil også kun være SFO-børn, der tilfældigvis bor på en 

rute, hvor bussen allerede kører, der kan blive befordret.  

 

Det bemærkes, at SFO-børn, som benytter de offentlige ruter, kan bruge deres buskort efter SFO-tid. 

 

Viborg Kommune har således pligt til befordring mellem skolefritidsordning og hjem på ovennævnte 

vilkår. 

 

Da det er Viborg Kommune, som planlægger ruterne, vil det også være muligt – men ikke en pligt - at 

udvide serviceniveauet ved at lave en ruteplanlægning, som giver mulighed for at transportere det i 

forvejen kørselsberettigede SFO-barn på skole B. En sådan udvidelse af serviceniveauet vil medføre 

øgede udgifter.  

Denne mulighed har ikke tidligere været en del af serviceniveauet i Viborg Kommune. 

Legekammerater 
Forvaltningen vurderer, at Folkeskoleloven og Befordringsbekendtgørelsen ikke indeholder hjemmel til 

befordring af legekammerater. Formålet med befordringsbestemmelserne er at sikre transport til skole 

for elever, der har mere end et vist antal kilometer til skole, har trafikfarlig skolevej eller er syge eller 

invaliderede. Befordring af elevernes legekammerater ligger ikke inden for bestemmelserne.  

 

Forvaltningen har på baggrund af debatten spurgt Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling, om 

det sociale formål, der ligger i at kunne tage legekammerater med hjem, er et lovligt formål efter 

Folkeskoleloven. Kommunen har også spurgt, om det i så fald efter ministeriets opfattelse er i 

overensstemmelse med ligebehandlingsprincippet,  

- hvis der ikke er ledige pladser på alle lukkede ruter (hvorved det bliver tilfældigt, hvem der kan 

tage legekammerater med hjem) 

- når kommunen ikke har indflydelse på, om de børn, som befordres med åbne ruter via Midttrafik, 

har mulighed for at tage legekammerater gratis med hjem (hvilket evt. kan medføre en 

forskelsbehandling af børn, der befordres med lukkede henholdsvis åbne ruter.) 

 

Der er endnu ikke modtaget svar, men ministeriet er i dialog med Transport- og Bygningsministeriet, 

som administrerer Trafikselskabsloven. 

Trafikselskabsloven fastslår, at en kommune kan åbne en lukket skolebusrute for andre passagerer end 

de elever, der er befordringsberettigede efter Folkeskoleloven. Det er imidlertid en betingelse, at de 

lukkede ruter åbnes for alle borgere, og at kørslen er gratis for alle passagerer.  

 

Det bemærkes, at følgende fremgår af lovens forarbejder: ”Skolebørn, som ikke har krav på befordring, 

betragtes også som "»andre passagerer«”  

 

Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling har i juni måned telefonisk oplyst, at de ikke kan finde 

hjemmel til at udvide kredsen af kørselsberettigede elever. 

 

Forvaltningen afventer fortsat en endelig tilbagemelding fra ministeriet.  
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Serviceniveau 
I forbindelse med udbuddet af kørslen er der politisk taget stilling til flere elementer i serviceniveauet i 

forbindelse med den lukkede skolebuskørsel. 

 

Økonomi- og Erhvervsudvalgsmødet godkendte udbudsmaterialet den 10. december 2014 (sag nr. 9). 

Der er indgået kontrakt om lukket skolebuskørsel, og muligheden for at åbne skolebusruterne er ikke 

benyttet.  

Af udbudsmaterialet fremgår blandt andet, at i tilfælde af at af- og påstigning på trafikfarlige veje sker i 

modsatte side af passagerens bestemmelsessted, skal chaufføren, i det omfang det er muligt, hjælpe alle 

børn i alderen 0. klasse til 9. klasse over vejen.  

Som hovedregel vurderes veje ikke at være trafikfarlige inden for byzonetavlerne. Vurderingen af vejes 

trafikfarlighed foretages af politiet, og Viborg Kommune følger politiets vurdering af trafikfarlighed i 

tilrettelæggelsen af skolebuskørslen. 

Det fremgår desuden af udbudsmaterialet, som noget nyt, at der ikke stilles særlige krav til bussens 

størrelse. Dette kan have indflydelse på muligheden for at benytte ledige pladser til eksempelvis 

hjemtransport af i forvejen befordringsberettigede elever efter SFO. 

 

Serviceniveauet er desuden behandlet på møde i Børne- og Ungdomsudvalget den. 30. september 2014 

(sag nr. 10), hvor det blandt andet blev besluttet at kørselsberettigede skolebørn kan kræves at skulle 

transportere sig op til den halve afstand, som udløser kørselsberettigelsen, til et opsamlingssted.  

Eksempelvis vil elev som er befordringsberettiget på baggrund af en afstand til skolen på over 6 km 

kunne kræves at transportere sig 3 km til et opsamlingssted. 

 

Afslutningsvis bemærkes, at der i forhold til udbuddet af skolebuskørsel kun er sket ændringer i 

serviceniveauet, som beskrevet i sag 10 fra mødet i Børne- og Ungdomsudvalget den 30. september 

2014 og i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 10. december 2014.  

Ændringerne af mulighed for at medtage eksempelvis legekammerater sker jfr. sag nr. 10. på Børne- og 

Ungdomsudvalgets møde den 23. februar 2016 med henvisning til lovgivningen. 

Kommentar til oplysning i TV MidtVest 
I sin nyhedsudsendelse torsdag d.18. august berørte TV MidtVest længden på egenbefordring og 

økonomiske forhold omkring den lukkede skolebuskørsel. TV MidtVest anfører, at det vil koste ca. 2 mio. 

kr. at føre den lukkede skolebuskørsel tilbage til tidligere tiders tilstand. Forvaltningen er ikke bekendt 

med, hvordan beløbet er beregnet, eller hvor TV MidtVest har fået det oplyst. 

 

http://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn/Oekonomi-og-Erhvervsudvalget/2014/12/10122014201412100830#9
http://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn/Boerne-og-Ungdomsudvalget/2014/9/30092014201409301200#10
http://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn/Boerne-og-Ungdomsudvalget/2016/2/23022016201602231200

